
B. O. ESTADO 19 Y 20 ABRIL 1968 (NUMS. 96 Y 96) 

dos por el articulo 248 del Reglamento general 
de Contratación del Estado (R. 1968, 209. (83). a 
cuantos suministros se comprenden en el ca- 
pitulo tercero. titulo cuarto. libro primero. del 
mencionado Reglamento.. 

inta Central de 

2: %os porcentajes seflalados en el núme- 
ro anterior se aplicaran a las obras ejecutadas 
cuyo pago haya tenido lugar desPu& del S1 de 
agosto de l9ol. 

Decreto 2ñ mano 1 W  nnm. 542/a (M: Haden- 
da). ENERGIA NUCLEAR. ModlflCE ad.  66 del 
Resl. 22-7-67 de cobertura de rIe4oe IIWlea- 
res. 

A*. 5: Se autoriza a~ la  

Articulo 1: El párrafo 2: del articulo 86 del 
Reglamento sobre Cobertura de Riesgos Nuclea- 
res. aprobado por Decreto 2.177/1961. de 22 de 
julio (R. 1780) quedara redactado en la siguien- 
t~ f 0 - l -  

~ 

al objeto o territorio. 
A; 6.0 Se autoriza el Ministro del Aire para 

que dicte las normas complementarias para el 
desarmllo del presente Decreto para determi- 
nar la organización. atribuciones. funcionamien- 
to y dependencias de los distintos órganos de 
contratación del Ministerio del Aire. 

. - - - - -. - . 
nEl Estado sólo nodrtí r e ~ t i r  por lo satisfe- 

cho en los anteriores S U D U ~ S ~ O S  en los casos en 
que se permite dicha reoetición al explotador 
o al asegurador obligado a indemniuv Y mi- 
a- amen^ resnecto a las oersonas contra las que Orden 5 abril 1968 (M.o Educ. y Ciencia). AK- 

CHIVOS Y BIBLIOTECAS. Modlfica Junta del 
Edificio de la Biblioteca Nacfonal. 

-~ .  
oueden e i e r c k  esa facultad.. 

~ ~~ 

Art. 2: El presente Decreto entrara en vigor 
a partir del día siguiente al de su publicación 
en el ~Boletin Oficial del Estador. 

Decreto 28 marw 1968 núm. 743/68 (M: Haelen- 
da). HE1.ICOPTEROS y AUTOGIROS. Cuantfa 
del Impuesto de  compensación de GravAme- 
nes Interiores. 

N. de R.-Las tarifas del impuesto fueron 
aprobadas por D. 17 septiembre 1964 (R. 3884 
y Apendice 1951-66, 7396). 

Articulo 1.0 Se establece la tarifa del diez 
por ciento. en el Impuesto de Compensación de 
Gravámenes Interiores, para la subpartida aran- 
celaria 88.02 B-2. que comprende los helicópte- 
ros y autogims cuyo peso en vacio sea superior 
a 600 kilogramos. 

Att. 2: Se concede una bonificación del 70 
por 100 en las tarifas del Impuesto de  Compen- 
sación de Gravtímenes Interiores correspondien- 
tes a la partida arancelaria 88.02 B. 

.. . -- 
listas.. 

'7.0 Cuando por las referencias de asuntos 
deban en ellos intervenir los Patronatos de la  Bi- 
blioteca Nacional o de los Museos Nacionales. 
la Junta será presidida por el Director general 
de Archivos BibIiateeas. y en este caso ac- 

eeretario el Jefe de Sección de tuará como Z 
Servidos Generalea de la  Dirección General de 
Archivos y Bibliotecas.. 

Att. S: El presente Decreto entrara en vigor 
BOLETM OFICIAL DEL ESTADO tres días despues de su publicación ,n el d o -  

m abril 1968 (dmero  96) letin Oficial del Estadon. 

Orden UI abrü i96ñ (Pwsldenela). BANCO IN- ~g~c~g~~~,a";~~faJern~;C,"$d&;~~ 
Decreto '28 marzo iS6ü núm. 144/88 (M: Eaclen- 

da). PAPEL Y CARTON. Mailtpnlados: Im- 
puesto de Compensación de QravAments Inte- 
ñ o m .  

N. de R.-Las tarifas del impuesto fueron 
aprobadas por D. 17 septiembre 1964 (R. S684 
y Apendice 1951-66. 7396). 

, ~--. _-~,. por el' que se Íatifica 
o1 el Convenio sobre un cré- El Sindicato Nacional del Papel y Artes. Grh- 

:feas interesa se revisen las tarifas del Impues- 
to de Compensación de Gravámenes Interiores 
correspondientes a diversos manipulados de ps- 
Del - 
h petición se fundamenta en que no se in- 

c l y ó  la incidencia del Impwsto de Compensa- 
ci n de Precios Papel Prensa cuando se elabo- 
.rqron las Tarifas del Impuesto de Compensa- 
ción de Gravámenes interiores. por lo que exis- 
te un desajuste entre la imoosición establecida 
y la que. dentro de los limites sefialadm en d 
articulo 13 del Decreto-Ley número 10/1958, (R. 
l W  y Apéndice 1951-66. 2858 en relación con 
la Ley número Il/lsS( (R. Ib4. 1256. 1706. R. 
1965, 665 y Apeidice 1951-66. 12279). sobre refor- 
ma del Sistema Tributario. se soporta realmen- 
te en los proeesca de elaboración Y comerciall- 
z a ~ i h  de dichos oroductos. 

-- -. ~~ 

1317 nota). y en 8unúmero cinc6 disponfa que. 
mientras otra cosa no se disponga. la articipa- P ción que en gastos de obras (categor a 1) co- 
mesponde al Banco Mundial será de 35.20 por 
100 en lo que se niiere a obras ejecutadas. que- 
daiido a cargo del Estado español el resto. O sea --..- 
el &(,E0 por %M). 

Con arreglo a este Porcentaje de participa- 
ción respedo a obras. han venido efectuándose 
por el Banco Mundial los desembolsos pertinen- 
tes que amparan obras ejecutadas y pagadas 
hasta el 31 de agosto de 1987. 

posteriormente, y como consecuencia. entre __-.. - 

n~~olaeclt~;8,""~nepB&c~-g$d~ su virtud. oids la Junta Consuitiva del Im- 
y concertar con el mismo un Porcentaje de par- :;o'," ~ d e c ~ ~ ~ , " d ~ ~ ~ ~ l ~ ~ s t ~ b f & " " ~  
ticipacibn m Obras ejecutadas en cuantia tal ticdo 11 del Decreto número 21811964 (R. 1603 
que fuera suficiente para poder llegar a la pie- y  di^^ 1951-66. 7585). a propuesta del ~ i -  
na utilización del credito. nistro de Hacienda y previa deliberación del 

En su virtud. y a propuesta de los Ministros Consejo de Ministros en su reunión del día 22 
d e  Hacienda y de Obras Wblicas. &a i'resi- de mano de 19a,  dispongo: 
dencia del Gobierno dispone: 
1: Mientras otra cosa no se disponga. la a1 ? -  tidpacibn que en gastos de obras (categor a 1) 

correaponde al Banco Mundial será del 42 por 
100 en lo que se refiere a las certificaciones 
de'nbras ejecutadas. quedando a cargo del Es- 
tado espaflol el resto. o sea el 58 por 100. 

Articulo t' Se incrementan en dos enteros y 
medio las vigentes tarifas del Impuesto de C m -  
pensación de Gravarnenes Interlorea COrrebPOn- 
dientes a los manipulados de pagel dariiicados 
en las Dartidas arancelarias 48.19. 48.14 Y 48.16 
a 48.21.-ambas inclusive: y en un entero y me- 
dio la de la subpartida 76.04 B-l. 


